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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1473/08
υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Το παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Kartala

Η τοποθεσία Rila Buffer αποτελεί τη φυσική προστατευτική ζώνη του εθνικού δρυμού Rila στη 
Βουλγαρία, με τον οποίο διασφαλίζει από κοινού τη διατήρηση και την ακεραιότητα 35 φυσικών 
οικοτόπων που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα I και των οικοτόπων 36 ειδών που αναφέρονται στο 
Παράρτημα II της οδηγίας για τους οικοτόπους 92/43/ΕΟΚ1, καθώς και 21 ειδών πτηνών που 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα I της οδηγίας για τα πτηνά 79/409/ΕΟΚ. Τμήμα της περιοχής Rila 
Buffer λειτουργεί επίσης ως προστατευτική ζώνη κατά μήκος του φυσικού καταφυγίου Parangalitsa. 
Το καταφύγιο και η προστατευτική ζώνη αυτού προστατεύουν τα παλαιότερα δάση abies amabilis 
Μοισίας (Moesian Silver Fir) και Acidophilus Picea στην Ευρώπη, ηλικίας 200 ετών κατά μέσο όρο και 
ύψους που φθάνει τα 60 μέτρα. Αποτελούν έναν απομονωμένο αλλά πολύ σημαντικό οικότοπο για 
είδη κοινοτικού σημασίας όπως η καφέ αρκούδα, ο λύκος, ο αγριόκουρκος (Capercaillie) κ.λπ. Η 
περιοχή προστατεύει επίσης 290 φυτά υψηλότερης βλάστησης, 75 εκ των οποίων αναφέρονται στο 
βιβλίο δεδομένων κινδύνου της Βουλγαρίας.

Αυτή η εξαιρετικά καλοδιατηρημένη περιοχή άγριας χλωρίδας και πανίδας καταστρέφεται ήδη και 
υφίσταται τεράστια ανθρωπογενή πίεση λόγω των κατασκευαστικών έργων που ξεκίνησαν πρόσφατα 
για το χιονοδρομικό κέντρο «Kartala» στην έκταση της Rila Buffer. Τα κατασκευαστικά έργα ξεκίνησαν 
χωρίς καμία εκτίμηση περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΕΠΕ), κατά παράβαση τριών οδηγιών του 
Συμβουλίου – της οδηγίας ΕΠΕ 85/337/ΕΟΚ2, της οδηγίας για τους οικοτόπους 92/43/ΕΟΚ και της 
οδηγίας για τα πτηνά 79/409/ΕΟΚ3. Επενδυτής στο χιονοδρομικό κέντρο Kartala είναι η εταιρεία 
Prima Invest BG Ltd., η οποία ανήκει στον τοπικό επιχειρηματία Ilia Rizov (92,7%) και στον δήμο 
Blagoevgrad (7,3%). Το συνολικό μήκος των χιονοδρομικών πιστών θα είναι 45 χλμ, το συνολικό 
μήκος των αναβατήρων και των μηχανισμών ανέλκυσης θα είναι 15 χλμ, με μέγιστη χωρητικότητα 
1 400 σκιέρ ανά ώρα. Το σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο βρίσκεται εξ ολοκλήρου μέσα στη ζώνη 
Rila Buffer. Παραβιάζει δε τόσο τη βουλγαρική όσο και την κοινοτική νομοθεσία που αφορά το δίκτυο 
Natura 2000.

1. Συνειδητοποιεί η Επιτροπή ότι το έργο για το εν λόγω χιονοδρομικό κέντρο θα καταστρέψει 
την περίφημη φυσική κληρονομιά της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή Kartala στο όρος Rila;

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ, και πιο συγκεκριμένα πότε θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί 
παραβάσει κατά της Βουλγαρίας;

1 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σελ. 7.
2 ΕΕ L 175 της 5.7.1985, σελ. 40.
3 ΕΕ L 103 της 25.4.1979, σελ. 1.


